
 
 

Servizio di sistemazione alberghiera per i volontari di protezione civile che parteciperanno ai 

lavori degli “Stati Generali del Volontariato Organizzato di Protezione Civile”, cap 762, che si 

terranno a Roma dal 16 al 19 giugno p.v.. 

Decreto a contrarre e di nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 31 e 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50. 

LA VICE CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle 

disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 aprile 

2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, visto e 

annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile il 5 maggio 

2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei Conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e annotato 

al n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato dalla 

Corte dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 26 febbraio 2021 e fino al 

verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 

400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio 

CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del 

centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del 21 giugno 2021, del Segretario generale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, visto ed annotato al n. 2632 in data 25 giugno 2021 dall’Ufficio di 

 

Rep. n. 1503 del 03/06/2022 



 
 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei conti il 1° luglio 2021 al n. 1720, 

con il quale alla dott.ssa Immacolata Postiglione è stato conferito l’incarico di Vice 

Capo Dipartimento della protezione civile; 

VISTO l’articolo 3 del decreto del Capo del Dipartimento n. 1920 di rep. del 16 luglio 2021, 

visto ed annotato al n. 3023 in data 26 luglio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, recante “altre funzioni specifiche delegate al Vice Capo Dipartimento”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che, al fine di organizzare un momento di confronto tra tutti i rappresentanti del 

volontariato organizzato di protezione civile su tematiche di specifico interesse rilevate 

di concerto con il Comitato Nazionale di Protezione Civile, si svolgeranno a Roma, dal 

16 al 19 giugno p.v., presso la sede dell’Università di Roma Tre “Gli Stati Generale del 

Volontariato”; 

ATTESO che l’evento vedrà la partecipazione di un numero massimo di 340 volontari per i quali 

si rende necessario assicurare la sistemazione alberghiera nelle giornate di lavoro; 

CONSIDERATO che l’elevato numero dei partecipanti e il periodo considerato di alta stagione, 

non ha consentito l’individuazione di un’unica struttura ricettiva in grado di ospitarli 

tutti insieme; 

 



 
 

CONSIDERATO che è stata condotta un’indagine esplorativa di mercato tra strutture alberghiere, 

interpellando circa trenta strutture, individuate sia per criteri logistici di vicinanza alla 

sede di svolgimento dell’evento sia per categoria riconosciuta per il predetto personale; 

VISTA la nota del 1 giugno 2022, prot. SV/23662 con la quale l’Ufficio Volontariato e Risorse 

del Servizio Nazionale, ha individuato 9 strutture alberghiere per il pernottamento dei 

volontari, che risultano in grado di soddisfare le esigenze alloggiative, scelte in base a 

criteri di economicità, capienza ed ottimizzazione dei trasferimenti;  

CONSIDERATO che sono ancora in corso le interlocuzioni con le Associazioni di Volontariato 

per stabilire il numero definitivo dei partecipanti all’evento de quo, nel numero massimo 

presunto di 340 persone;  

RITENUTO, altresì di dover procedere alla nomina della Dott.ssa Gabriella Casertano, quale 

Responsabile Unico del Procedimento e del Dott. Teodoro Giuseppe Massanisso e della 

Dott.ssa Patrizia Piras quali direttori dell’Esecuzione del Contratto come designati nella 

citata nota SV/23662; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio n. 762; 

SU PROPOSTA del Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni, agli esiti 

dell’istruttoria amministrativo- contabile di competenza; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa,  

Art. l 

Di procedere, in caso di partecipazione del numero massimo dei volontari fissato in 340 persone, 

all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s. m e i., come derogato dal decreto legge n. 76/2020, alla fornitura di servizi alberghieri, come di 

seguito specificato:  

 

ID STRUTTURA
DISPONIBILITA'

CAMERE

PREZZO 

UNITARIO 

CAMERA

PREZZO PER 

TRE NOTTI

TASSA 

SOGGIORN

O

Totale

1 CASA PER FERIE MATER MUNDI 30 35,00 € 3.150,00 € 315,00 € 3.465,00 €

2 CASA LA SALLE 35 65,00 € 6.825,00 € 367,50 € 7.192,50 €

3 CASA TRA NOI 50 80,00 € 12.000,00 € 600,00 € 12.600,00 €

4 HOTEL VILLA EUR 40 88,00 € 10.560,00 € 480,00 € 11.040,00 €

5 VILLA AURELIA 30 65,00 € 5.850,00 € 315,00 € 6.165,00 €

6 ARDEATINA PARK HOTE 40 80,00 € 9.600,00 € 720,00 € 10.320,00 €

7 BONUS PASTORE 25 68,00 € 5.100,00 € 0,00 € 5.100,00 €

8 MERCURE 50 84,00 € 12.600,00 € 900,00 € 13.500,00 €

9 IBIS STYLES ROMA EUR 40 95,00 € 11.400,00 € 720,00 € 12.120,00 €

340 77.085,00 € 4.417,50 € 81.502,50 €Totali:
 

 

 



 
 

Art. 2 

La Dottoressa Gabriella Casertano, Dirigente del Servizio Telecomunicazioni in emergenza 

dell’Ufficio Volontariato e Risorse del Servizio Nazionale, ai sensi dell’art. 31 del decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, è nominato Responsabile Unico del Procedimento.  

Il Dott. Teodoro Giuseppe Massanisso e la Dott.ssa Patrizia Piras sono nominati Direttori 

dell’Esecuzione del Contratto. 

La Dott.ssa Francesca De Sandro, in servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Bilancio. 

Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni, svolgerà le funzioni di supporto amministrativo al 

RUP. 

Art. 3 

Il corrispettivo massimo in caso di partecipazione di tutti i 340 volontari è fissato in € 81.502,50, 

comprensivo anche delle tasse di soggiorno.  

Il predetto onere graverà sulle risorse finanziarie del cap. 762 iscritto nel centro di responsabilità 

amministrativa n. 13 Protezione Civile - del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, per l’esercizio finanziario 2022.   

 

 

LA VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO 

         Immacolata Postiglione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
fdesandro 


		2022-06-03T14:30:33+0200
	Immacolata Postiglione




